I passi, invece, di Ulpiano

Ulp. 30 *ad ed.* D. 16.3.1.14: *Idem Pomponius quaerit, si apud te volentem me deponere iusseris apud libertum tuum deponere, an possim tecum depositi experiri. et ait, si tuo nomine, hoc est quasi te custodituro, deposuissem, mihi tecum depositi esse actionem: si vero suaseris mihi, ut magis apud eum deponam, tecum nullam esse actionem, cum illo depositi actio est: nec mandati teneris, quia rem meam gessi. sed si mandasti mihi, ut periculo tuo apud eum deponam, cur non sit mandati actio, non video. plane si fideiussisti pro eo, Labeo omnimodo fideiussorem teneri ait, non tantum si dolo fecit is qui depositum suscepit, sed et si non fecit, est tamen res apud eum. quid enim si fureret is, apud quem depositum sit, vel pupillus sit, vel neque heres neque bonorum possessor neque successor eius exstaret? tenebitur ergo, ut id praestet, quod depositi actione praestari solet.*

e di Giuliano,

Iul. 3 *ad Urs. Ferozem* D. 17.1.32: *Si hereditatem aliter aditurus non essem quam cautum fuisset damnum praestari et hoc mandatum intercessisset, fore mandati actionem existimo. si quis autem mandaverit alicui, ne legatum a se repellat, longe ei dissimile esse: nam legatum acquisitum numquam illi damno esse potuit: hereditas interdum damnosa est. et in summa quicumque contractus tales sunt, ut quicumque eorum nomine fideiussor obligari posset, et mandati obligationem consistere puto: neque enim multo referre, praesens quis interrogatus fideiubeat an absens vel praesens mandet. praeterea volgo animadvertere licet mandatu creditorum hereditates suspectas adiri, quos mandati iudicio teneri procul dubio est.*

che vengono posti a fondamento delle ricostruzioni che individuano nell'assunzione della garanzia per il *periculum* l'elemento che rende valido il *mandatum pecuniae credendae* pur essendo questo un *mandatum tua tantum gratia*, non sono per nulla pertinenti al tema della individuazione delle ragioni della validità del mandato di credito, dal momento che si occupano esclusivamente l'uno del mandato di depositare, l'altro del mandato di accettare una eredità o un legato. I casi affrontati, inoltre, non sono neppure contratti di mandato nell'esclusivo interesse del mandatario, quanto piuttosto nell'interesse anche del mandante, il quale proprio per questo motivo si

assume il *periculum*, non tuttavia con un ulteriore e diverso negozio ma mediante il mandato stesso. Tali fonti, dunque, mettono in luce come a partire dall'età adrianea il mandato cominci ad essere considerato uno strumento utile per consentire a chi intende compiere un'attività dalle conseguenze patrimoniali potenzialmente negative di farlo senza accollarsi il rischio delle stesse: se tale attività, infatti, viene compiuta in esecuzione del mandato, attraverso l'*actio mandati contraria* è possibile rivalersi nei confronti del mandante delle spese sostenute e dei danni patiti. Questa funzione non è estranea neppure al mandato di credito, tuttavia, non è essa a giustificare la validità del *mandatum pecuniae credendae* dal momento che, come emerge da un passo di Celso,